

POLSKA ZACHODNIA

Dziennik Polskiego Zagłębia Węglowego

Redaktor naczelny: Józef Wołoszewski Wydawca — „Polska Zachodnia” Spółka z ogr. odp. Druk: Drukarnia Śląska, Sp. z ogr. odp., Katowice, Batorska 3 i Kołłącka 14.

Rok XIV Katowice, sobota 28 stycznia 1939 r. Nr 28

Gra o basen naddunajski

(Korespond. własna „Polski Zachodniej”).
Budapeszt, w styczniu 1939 r.

Sytuacja polityczna w basenie naddunajskim zdawała się przy końcu r. ub. zapowiadać bliską stabilizację stosunków. — Czynniki, zainteresowane na tym terenie, dążyły z powodzeniem do usunięcia istniejących ognisk zapalnych, tak, że po wizycie hr. Ciano w Budapeszcie już tylko dwa problemy pozostały otwarte, t. j. sprawa Rusi Przykarpackiej i sprawa stosunków węgiersko-niemieckich.

Ten korzystny stan rzeczy uległ jednak z początkiem r. b. zmianie radykalnej. To wszystko, co miało już cechy stałości, stało się z powrotem płynne — i dzisiaj basen naddunajski znowu grozi niespodziankami na okres najbliższy.

Głównym powodem, który tę zmianę na niekorzyść wywołał, było wznowienie walki konkurencyjnej wielkich mocarstw o naddunajską bazę surowcową, walki konkurencyjnej, która w tygodniach ostatnich coraz bardziej na siłę przybiera. Powodem drugim, nie mniejszą odgrywającym rolę, jest brak zdecydowania po stronie małych państw obszaru naddunajskiego.

Z końcem r. ub. zdawało się, że sprawa rozciągnięcia zakresu działania osi Berlin — Rzym na obszary naddunajskie jest w sensie pozytywnym rozstrzygniętą. Węgry, Jugosławia i Włochy miały się związać trójporozumieniem, włączonym organicznie do osi u jej końca południowego. Rumunia miała być w drodze odpowiedniej presji w dalszej przyszłości do tego systemu — po dokonaniu odpowiednich korektur granicznych — wciągniętą. Tymczasem wyszło właśnie ze strony Rumunii, bynajmniej nie mającej zamiaru poddać się tej presji bez próby obrony, pierwsze działania w kierunku przeszkodzenia utrwalenia się nowo powstającego systemu. Na zaproszenie króla Karola wziął regent Jugosławii, ks. Paweł, udział w polowaniu, zorganizowanym w okolicy Aradu (Rumunia), w którym uczestniczył zresztą i ambasador R. P. ministerzyści. W czasie tego polowania omówiony został cały spiót zagadnień naddunajskich, przy czym ustalona została zasada, że pożądane przez obydwa państwa porozumienie z Węgrami powinno być osiągnięte w akcji wspólniej.

Starania Rumunii o stworzenie takiego planu rzeczy, w którym nie znalazłaby się najmotań wobec rewizjonizmu węgierskiego, popartego przez całą potęgę Trzeciej Rzeszy, znalazły zrozumienie i pomoc ze strony Anglii, zainteresowanej w tym, by basen naddunajski, ważny dla niej ze względów gospodarczych i politycznych, nie stał się wyłączną domeną jednego mocarstwa. Z inicjatywy Foreign Office przyjechał do Białogrodu, a następnie do Bukaresztu poseł Labour Party, p. Herderson, jeden z najlepszych znawców wchodzących w grę problemu w Anglii, który w rozmowach z ks. Pawłem i z królem Karolem ustalił elementy ewentualnego bezpośredniego porozumienia między tymi państwami a Węgrami, i który następnie z początkiem bieżącego tygodnia przybył do Budapesztu celem przedłożenia projektu porozumienia, opracowanego przez siebie na podstawie tych elementów, miarodajnym czynnikiem węgierskim.

W atmosferze przyjaznego porozumienia rozwijają się stosunki polsko-niemieckie

WARSAWA. Wizyta ministra spraw zagranicznych Rzeszy von Ribbentropa w Warszawie, którą w piątą rocznicę układu polsko-niemieckiego złożył on w odpowiedzi na wizytę polskiego ministra spraw zagranicznych p. J. Becka w Berlinie, zakończyła się. Minister von Ribbentrop miał możliwość w czasie swego pobytu w stolicy Polski przeprowadzenia wyczerpujących rozmów z kierującymi mązami stanu Rzeczypospolitej Polskiej.

Minister von Ribbentrop wczoraj po południu odbył wyczerpującą rozmowę z min. Beckiem na temat wszystkich zagadnień, dotyczących bezpośrednio obu sąsiadujących państw. Ponadto omówiono ogólną sytuację międzynarodową. Rozmowy przeprowadzone w atmosferze szczerości i otwartości, odbyły się na podstawie polityki, rozpoczętej układem polsko-niemieckim z dnia 26 stycznia 1934.

Wykazali one jednomyślność co do tego, że zarówno bieżące jak i przyszłe zagadnienia, dotyczące wspólnie obu państw, powinny być badane i rozwiązywane z poszanowaniem uzasadnionych interesów obu narodów.

Wizyta ministra Ribbentropa w Warsza-

wie odbyła się w atmosferze przyjaznego porozumienia, a rezultaty rozmów wykazują ponownie, że wypróbowana w ciągu pięciu lat współpraca między Polską i Rzeszą nie tylko była w stanie przyczynić się do postępującego rozwoju stosunków polsko-niemieckich, ale również stała się w nowej sytuacji cennym wkładem dla dokonującego się uspokojenia Europy.

MINISTER RIBBENTROP OPUSCIŁ WARSZAWĘ.

WARSAWA. W ub. piątek w godzinach rannych min. von Ribbentrop w towarzysztwie p. min. Becka, ambasadora niemieckiego w Moltego oraz swity zwiędził miasto oraz w Muzeum Narodowym wystawę przedstawiającą rozwój Warszawy.

O godz. 13 minister von Ribbentrop z małżonką oraz towarzyszącymi mu osobami opuścił Warszawę, udając się w drogę powrotną do Berlina.

RIBBENTROP ZADOWOLONY Z PODRÓŻY DO POLSKI.

BERLIN. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Warszawy:

Minister spraw zagranicznych von Ribbentrop przyjął przedstawicieli prasy niemieckiej, którym oświadczył, iż jest zadowolony z przebiegu swej wizyty w Warszawie i z wyników przyjaznej i otwartej wymiany zdań, jaką odbył przy tej okazji z kierowniczymi osobistościami polskimi.

Pogoda na sobotę

Przeważnie pochmurno, miejscami opady, zwłaszcza na południu kraju. Na wschodzie i w górach lekki mroź. Na pozostałym obszarze temperatura w ciągu dnia w pobliżu zera. Umiarkowane wiatry z kierunków wschodnich. Miejscami mglisto.

Podziękowanie!

Wszystkim tym którzy okazali nam dowody szczerego współczucia w ciężkich dniach nas chwilaż po stracie naszego najdroższego syna, oraz tym, którzy oddali Mu ostatnią przysługę, składamy z głębi serca płynące

„Bóg zapłać”

Stanisławostwo Habowsky

Chorzów, dnia 26-go stycznia 1939 r.

Telefonem z Warszawy

Ekspose ministra Becka

Jak się dowiadujemy, ekspose p. min. Becka w sprawie polityki zagranicznej Polski nastąpi około 10 lutego br.

Narady rolnicze

W czasie wczorajszych narad, jakie odbyły się w ministerstwie rolnictwa z udziałem min. Poniatowskiego oraz posłów i senatorów rolników — p. minister obrazował sytuację Polski na tle ogólnej sytuacji światowej. Na wczorajszej naradzie sprawa posłałów rolniczych nie była poruszana, gdyż zostanie ona przedłożona Panu Premierowi jako szełowi Rządu.

Zgodnie z postanowieniami, zapadłymi podczas polowania w Arad, odmówił premier Stojadinowicz hr. Ciano, przybyłemu na dyplomatyczne polowanie do Belleu (Jugosławia), zawarcia natychmiastowego porozumienia z Węgrami, wskazując na konieczność uregulowania równocześnie sprawy stosunków węgiersko-rumuńskich. Bez rezultatu została również sugestia hr. Ciano, by Jugosławia przystąpiła do paktu antykominternowskiego, ponieważ szef rządu jugosłowiańskiego mógł się na to powołać, że Jugosławia i bez udziału w tym pakcie potrafiła swe stosunki z mocarstwami osi ułożyć w sposób przyjazny, i że zdołała ona u siebie o własnych siłach niebezpieczeństwo komunizmu zlikwidować.

Jedynym pozytywnym osiągnięciem mocarstw osi było więc związanie Węgier, Węgry, pozostawione siłom własnym, nie czuły się na silach do przeciwstawienia się niemieckiemu naporowi. Poza tym miały one pewne podstawy do przypuszczenia, że w razie przystąpienia do paktu doznają poparcia Niemiec przy swych staraniach o wydatną korekturę granic z Rumunią. To też nowy minister spraw zagr. hr. Csaky, postanowił postawić na kartę niemiecką. Po uznaniu suwerenności Mandżukuo za-

klarował on w mowie, wygłoszonej na zebraniu partii rządzącej, gotowość Węgier do przystąpienia do paktu antykominternowskiego, o ile zostaną one przez państwa, w pakiecie tym udział biorące, oficjalnie zaproponowane. Już na drugi dzień zjawili się posłowie Italii, Japonii i Niemiec w pałacyku na Diszter, siedzibie węgierskiego ministerstwa spraw zagr., celem zadośćuczynienia tej sugestii. Poprawiwszy w ten sposób wydatnie atmosferę stosunków węgiersko-niemieckich, zachmurzoną od czasu zajęcia przez Niemcy stanowiska dla Węgier nieprzychylnego w sprawie Rusi Przykarpackiej, udał się hr. Csaky do Berlina, celem złożenia wizyty p. v. Ribbentropowi. W czasie swego dwudniowego pobytu miał możliwość odbycia obszernych rozmów z kanclerzem Hitlerem, z marsz. Goeringiem, z p. v. Ribbentropem oraz z szeregiem innych wybitnych osobistości i naświetlenia przy tej okazji stanowiska oraz potrzeb Węgier. Szczególny nacisk kładł on jak nas informują, na konieczność dalekosiężnej rewizji granic między Węgrami a Rumunią oraz na potrzebę przeprowadzenia plebiscytu na Rusi Przykarpackiej.

Władcy Trzeciej Rzeszy ustosunkowali się do żądań węgierskich tym przychylniej,

że pozyskanie Węgier ułatwia im dostęp do Rumunii, t. zn. do rumuńskich pól naftowych. Chcieli by oni jednak gotowość Węgier do współpracy przekształcić na bezwarunkową uległość i wysunęli dla zrealizowania tego celu żądanie, by Węgry zgodziły się na budowę eksterytorialnej autostrady przez swój teren do granicy rumuńskiej i by obowiązały się dzielić z pozostałymi partnerami osi ich dolę i niedolę. P. Csaky nie miał tak dalekosiężnych pełnomocnictw, to też sfinalizowane rozmów odłożone zostało na czas późniejszy.

Gra o basen naddunajski toczy się więc dalej. Masie niemieckiej, naciskającej na państwa tego obszaru, przeciwstawiają mocarstwa pozostałe argumenty natury finansowej. Siły są zrównoważone. To też coraz częściej rozlegają się głosy, by Polska, która dotychczas od tej rozgrywki trzymała się z daleka, rzuciła swój ważki głos na szalę. W tym duchu wypowiedział się słynny publicysta włoski, Virginio Gayda, w tym samym duchu wyraził się organ białogrodzkiego USZ „Polityka”. Fakt ten jest dowodem wzrostu autorytetu Rzeczypospolitej a także uznania dla umiaru jej polityki. (b)



TEATR IM ST WYSPIANSKIEGO W KATOWICACH

W sobotę o godz. 19:30: „Pan Jowialski” dla szkół...
W niedzielę o godz. 16:00: „Lato w Nohant”...

„Lato w Nohant”.
W niedzielę o godz. 16:00 w 20 watastnie przedstawienia...

„Freuda Teoria snów”.
W wtorek w godzinie 20:00: „Freuda Teoria snów”...

TEATR NA PROWINCII.
GŁIWICE — w sobotę o godz. 17:00: „Pan Jowialski”...

MIFISKI DOM LUDOWY w Chorzowie
Przedstawienie popularne „Lato w Nohant”...

TEATR MIEJSKI W SOSNOWCU:
W sobotę i niedzielę: „Witamencie”...

KINOTEATR W KATOWICACH:
CAPITOL: „Mama Antonina”...

Inne miejscowości:
BIALIA — MIEJSKIE: „Moje serce należy do Ciebie”...

CO GRAJĄ W KINACH W SOSNOWCU
ZAGŁĘBIE: „Pokerzysta”...

CO GRAJĄ W KINACH W BĘDZINIE?
ŚWIATOWID: „Za winy niepopłacone”...

MILY GOSPODARZ
(=) Augustyn Pałka z Chorzowa zgłosił policji...

Piękna uroczystość poświęcenia gmachów „Caritas” w Katowicach

W ub. czwartek o godz. 18-tej, w Katowicach odbyła się piękna uroczystość poświęcenia nowych dwóch gmachów „Caritasu”...

O historii „Caritasu” w Katowicach wygłosił przemówienie inż. Basion, jeden z pierwszych działaczy „Caritasu”...

Zarządzenia profilaktyczne w Zagłębiu Dąbrowskim

Sosnowiec, 27. 1. Epidemia tyfusu plamistego, która od kilku tygodni szerzy się na terenie województwa...

W czwartek strażak huty „Uteman” w Szopienicach Gerhard Olej w czasie służby w hucie „Reckiego”...

Strzałami odpowiedział na napad złodziei

W czwartek strażak huty „Uteman” w Szopienicach Gerhard Olej w czasie służby w hucie „Reckiego”...

Wydział Lekarski w Chorzowie. (=) Dyżur lekarski dla członków Kas Chorzów w Chorzowie...

Romantyczni

Hostand na scenie polskiej, to jeśli pominąć jego „Cyranę de Bergerac”, rzadkość prawdziwa...

Obsada rol była na ogół trafna. Dawno u nas nie widziano p. Grzebską powitana liczną zbranią publiczności...

Uroczystości gwiazdkowe

Ostatnio na Śląsku odbyło się wiele tradycyjnych uroczystości gwiazdkowych...

W Lublinie oplatki zorganizował Pasterka, w soli Strzelcy. Na uroczystości przybyło w gości ze starostwa R. Rossum na czele...

Święta łowice

TYDZIEŃ KATOLICKO-SPOŁECZNY W PIEKARACH ŚL. (=) Staraniem Komitetu organizacyjnego Akcji Katolickiej...

TAK NIE MOŻE BYĆ! (=) W Świętchłowcach w miesiąc, o którym się obecnie bardzo dużo mówi...

Pszczyna

W SPRAWIE ZABAWY W BIERUNIU STARYM (=) Prezes Og. Zw. Podol. Rezerwy R. P. w Bieruniu...

Restauratorzy na F. O. N.

Związek Restauratorów okręgu katowicko-chorzowskiego urządził zbiórkę na FON wśród członków Związku Zbiórka dała 7000 zł...

Tarnowskie Góry

OBRAZY KOMISJI BUDGETOWEJ.

(T) Komisja budżetowa obrała obecne i nad...

BUDOWA PODJAZDU KOLEJOWEGO.

(T) Sprawa przebiegu ulicy Nakolejowej...

ZAKŁADY WODOLECZNICZE.

(T) W Kacie Chorych uchwalono zadanie...

OTWARCIE NOWEJ PŁACÓWKI OŚWIATOWEJ W SOWICACH

(T) W ostatnich dniach otwarcia została...

warunki wszystkim miejscowym organizacjom...

Bielsko

JUBILEUSZ PRACY ZAWODOWEJ ZASŁUŻONEGO SPOŁECZNIKA.

(B) Rządki jubileusz 50-letniej pracy zawodowej...

OPLATEK ZWIĄZKU B. OCHOTNIKÓW ARMII POLSKIEJ.

(B) W sobotę 28 bm. zarząd Zw. B. Ochotników...

Zanizie

DZIECI ZAOLZAŃSKIE W OSRODKU HARCERSKIM.

(Za) W ośrodku kształcenia starszyni harcerek...

w powiecie Fryszackim na Zaolziu. Dzieci...

WŁAMANIE WE FRYSZTACIE

(Za) Dnia 21 bm. podczas nieobecności domowników...

Zagłębie Dabrowskie

KIEDY BĘDZIE NOWA KSIĄZKA TELEFONICZNA.

(Z) Od naszych czytelników niejednokrotnie otrzymaliśmy...

Redaktorzy działów:

- „Życie Gospodarcze” — Jan Brzeski. „Z Ho. i Kopał” — Józef Kenik.

Z wydawnictw

NOWOSCI PAŃSTW. WYDAWNICTWA KSIĄŻEK SZKOLNYCH.

XX lat Rzeczypospolitej Polskiej 1918 — 1938...

Odpowiedzi redakcji

Wp. W. Z. z Komornik. Bardzo dziękujemy za uwagi...

Obwieszczenie o licytacji ruchomości.

II. Km. 98 33. Komornik Sądu Grodzkiego w Cieszynie...

Obwieszczenie o licytacji

Obwiazam, że w drodze publicznej licytacji...

III Ogłoszenie. Zarząd Spółki Akcyjnej Przemysłu Elektrycznego „Czechowice” w Czechowicach... PODOZYWIENIU KAPITAŁU AKCYJNEGO...

II. Km. 98 33. Komornik Sądu Grodzkiego w Cieszynie...

Obwiazam, że w drodze publicznej licytacji...

Firanki nowoczesne dekoracje okien MENCZEL, Katowice, pl. M. Piłsudskiego 2

Kino Słońce, Katowice

WIELKA PREMIERA SERCE MATKI

W rolach głównych: St. Angel - Engelówna, Lidła Wysocka, Ina Benita, J. Domańska, Cybulski, Wilamowski.

MAGISTRAT MIASTA KATOWIC — URZĄD BUDOWNICTWA NAZIEMN.

przetarg publiczny na wykonanie instalacji na- i odwodnienia...

KUPNO Potrzebuje zaraz kraty do okier...

Winę budowlaną wózki do betonu...

Krawcowa siła pierwszorzędna, kraj nowoczesny...

MAGISTRAT MIASTA TARNOWSKICH GÓR przetarg publiczny na dostawę: 200 ton kastyli szarogłazowej...

WOLNE POSADY mistrza murarskiego...

NAUKA I WYCHOWANIE WPISY na kursy stenografii...

Pokój próżny od gospodarza zarządcy do wynajęcia...

UCZEN do laboratorjum techn. w Instytucie...

MIESZKANIA 2-4 pokojowego w Katowicach...

ROZNE Detektyw Machyga Katowice...

SPRZEDAŻ Nowo wybudowana willa...

PENSJONAT SŁAZACZKA R. Maczyskiej WISŁA...

Detektyw Machyga Katowice...

ZAPOWIEDZ

Podaje się do wiadomości, że 1. górnik...

URZĘDNIK STANU CYWILNEGO w a. (-) Ansoł. (207)